

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	97.298.856,0	64.744.388,4	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.083.006,1	5.629.891,1	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.419.913,9	1.556.521,6	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.450.728,7	1.854.273,2	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	424.838,1	179.215,0	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.265.574,3	1.910.514,1	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	521.951,1	129.367,2	
Contribuições	6.259.425,1	4.413.595,1	
Receita Patrimonial	476.977,6	2.129.573,0	
Aplicações Financeiras (II)	476.977,6	1.916.487,6	
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	213.085,4	
Transferências Correntes ¹	81.369.362,3	51.809.757,7	
Cota Parte FPM (80%)	16.616.467,2	9.729.616,4	
Cota Parte ICMS (80%)	19.266.609,7	9.483.529,0	
Cota Parte IPVA (80%)	1.508.377,4	1.621.062,9	
Cota Parte ITR (80%)	2.545,3	496,2	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	66.738,8	0,0	
L.C. Nº 61/89	463.003,4	243.098,2	
Transferências do FUNDEB	11.735.209,9	6.976.374,0	
Outras Transferências Correntes	31.710.410,6	23.755.581,0	
Demais Receitas Correntes	110.084,9	761.571,5	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	110.084,9	761.571,5	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	96.821.878,4	62.827.900,8	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	554.440,8	108.349,0	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	1.000,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	1.000,0	0,0	
Transferências de Capital	553.440,8	108.349,0	
Convênios	335.055,8	51.049,0	
Outras Transferências de Capital	218.385,0	57.300,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	554.440,8	108.349,0	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	97.376.319,2	62.936.249,8	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	98.545.259,2	69.330.999,7	52.545.633,5	50.100.578,1	609.545,2	5.197.046,3	5.197.046,3
Pessoal e Encargos Sociais	54.365.172,0	31.778.642,8	31.549.610,6	29.475.971,2	26.917,7	155.299,0	155.299,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	23.620,6	11.724,3	3.786,9	3.786,9	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	44.156.466,7	37.540.632,7	20.992.236,0	20.620.820,1	582.627,5	5.041.747,3	5.041.747,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	98.521.638,6	69.319.275,4	52.541.846,6	50.096.791,2	609.545,2	5.197.046,3	5.197.046,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.640.668,6	11.280.056,4	4.037.955,0	3.839.801,5	0,0	308.949,9	308.949,9
Investimentos	13.475.668,6	11.180.056,3	4.004.291,4	3.806.137,9	0,0	308.949,9	308.949,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	165.000,0	100.000,0	33.663,6	33.663,6	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	13.475.668,6	11.180.056,4	4.004.291,4	3.806.137,9	0,0	308.949,9	308.949,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.274.850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	113.272.157,2	80.499.331,8	56.546.138,0	53.902.929,1	609.545,2	5.505.996,1	5.505.996,1
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	2.917.779,4	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: LEONAN LOPES MELHORANCE
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: ANA LÍVIA PERES VILLA NOVA FARSSURA

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Jun/2022
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.916.487,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		3.786,9
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.830.480,1
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.